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Žakoles brīvās turēšanas cūku nobarošanai

Problēma

Montanera ir tradicionāla barošanas sistēma, kurā cūkas meklē barību zīlēm. Ibērijas
cūkas, kas to beigu fāzē meklē barību zīlēm, ir ekonomiski veicinājušas “dehesa” –
augstas dabas vērtības (HNV) lauksaimniecības zemi, kuras pamatā ir
agromežsaimniecība un kas pašlaik sastāv no vairāk nekā četriem miljoniem hektāru
Ibērijas pussalas dienvidrietumos.

Šķīdums

Šo dabas resursu izmanto cūku nobarošanai bez jebkāda veida barības maisījuma vai
papildbarības. Pēdējos 2-3 nobarošanas mēnešos cūkas no zāles un lopbarības zīlēm var
iegūt vairāk nekā 40 kg ķermeņa svara.

Benefits

Montanera sistēmā nobarojamo cūku vidējais dienas vidējais pieaugums ir ≥ 0,75
kg/dienā. Cūku taukos ir augsta oleīnskābes koncentrācija (aptuveni 55 %) un ļoti zema
linolskābes un palmitīnskābes koncentrācija, kas ir ļoti svarīgi cūkgaļas un konservēto
produktu kvalitātei.

Applicability box

Theme 
Cūkas - Lopkopību - Barošanas un devu
plānošana - Production systems - Ration
planning

Geographical coverage 
Pireneju pussalas dienvidrietumos; daļēji
pielāgojas citiem Vidusjūras apgabaliem
un mežiem ar Quercus sugām (labākā
suga ir Q. ilex rotundi-folia).

Application time 
Rudens un ziema.

Required time 
Nav, ja ir pieauguši koki; aptuveni 15 gadi
līdz pirmajam ozolu stublājam, ja ir
nepieciešams izveidot kokus un virsma ir
sertificēta kā bioloģiska.

Period of impact 
1,5 mēneši, lai ietekmētu gaļas kvalitāti un
taukskābju profilu

Equipment 
Neviena brīvai ganīšanai; tikai nūja, ar ko
noraut dzeltenes, ja ir cūku ganāmpulks ar
cūkām.

Best in 
Cūku nobarošana (īpaši treknu šķirņu
cūkām).

Practical Recommendations

Nobarošanas rādītājus lielā mērā ietekmē cūku vecums un to kompensējošais augums, tāpēc cūkām jābūt pēc iespējas vecākām (≥
1 gads) un pielāgotām ganībām.
Zāle ir nepieciešama kā olbaltumvielu avots, lai kompensētu zemo olbaltumvielu daudzumu, kas ir aklājos.
Lai iegūtu 1 kg barības, papildus zāles ieguldījumam ir nepieciešams 10,5 kg veselu Q. i. rotundifolia ērkšķu, lai iegūtu 1 kg; lai
noteiktu barības daudzumu, jāņem vērā, ka pieaugušais mūžzaļais ozols saražo ≈11 kg ērkšķu gadā).
Iberijas cūkas mizo ozolzīles, lai izvairītos no augsta tanīnu satura čaumalās. Tomēr, mizojot dzeltenes, aptuveni 20 % kodola var
tikt izniekots.
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1. foto: cūka, kas barojas ar dzelkšņiem (Vicente Rodríguez-Estévez,
Kordovas Universitāte).

2. foto: Ibērijas cūku nobarojamo cūku grupa, kas ganās dehesa īpašumā
(Vicen-te Rodríguez-Estévez, Kordovas Universitāte).

Further information

Video 

Videoklipā "Cerdos Comiendo Bellotas en la Dehesa" ir redzams, kā cūku ganāmpulks norauj ozolzīles.
Videoklipā "Ibērijas cūkas ēd ozolzīles dehesā Estremadūrā" ir redzams Ibērijas cūku ganāmpulks, kas barojas ar ozolzīlēm.
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Weblinks 

Papildu dokumenti ir atrodami vietnē Organic Farm Knowledge.

https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/4/1/csm_pig_foraging_acorns_95d76bb7c1.jpg
https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/0/3/csm_group_of_iberian_pig_fatteners_97afc19ea1.jpg
https://www.youtube.com/watch?v=IpkXg_fjF48
https://www.youtube.com/watch?v=D2UlKSpopU8
https://doi.org/10.1016/S0309-1740(98)90036-5
https://doi.org/10.1016/j.livsci.2008.09.011
https://doi.org/10.1016/j.livsci.2010.05.019
https://www.intechopen.com/books/agroforestry-for-biodiversity-and-ecosystem-services-science-and-practice/consumption-of-acorns-by-finishing-iberian-pigs-and-their-function-in-the-conservation-of-the-dehesa
https://organic-farmknowledge.org/
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